令和２年４月　７日
苫小牧市立清水小学校保護者　各位
苫小牧市立清水小学校
校　長　　堀　田　　　稔
令和２年度清水小学校４～５月の教育活動について
陽春の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。今年度も保護者の皆様におかれましては、本校の教育活動にご理解とご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
さて、新型コロナウイルスの流行につき、国内的には感染者が増加の一途をたどり非常に憂慮すべき状況です。北海道では４月から新学期を迎えることができましたが、今後も道民が一丸となり感染拡大の阻止に向けて不断の努力が必要となります。
本校におきましては、次の通り感染症予防の対策を行いながら教育活動を進めてまいります。保護者の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。
記
１、健康面の配慮について
①７日に検温記録シートを配付いたしますので、毎朝検温し、シートに記入の上、学校に持参させて下さい。３７．５度以上の発熱がある場合は登校させず、家庭で休養するか医療機関を受診してください。
②児童・教職員とも授業中はマスクを着用することとします。市販品や手作りのマスクが用意できない場合は、学校で「ハンカチやバンダナ等と輪ゴムによる簡易マスク」の作り方を指導しますので、マスク用のハンカチ・バンダナ等（色・柄・大きさは問いません）をご用意ください。
③朝の会・帰りの会でも毎日健康チェックを行い、校内で発熱が確認された場合は速やかに早退させますので、緊急連絡先の着信にご留意願います。
２、学校生活上の配慮について
①水飲み場の密集を避けるため、飲料水用の水筒（中身は水のみとします）を持参してもよろしいです。
②給食時は喫食前にテーブルを拭きますので、水拭き用の「おしぼり」をご用意ください。喫食中の咳エチケット用に別にハンカチを用意して下さい。
３、教育活動上の配慮について
　①教室の机は班を作らず単座とし、机間はできる限り空けるものとします。
②昨年度の未履修内容については、朝学習や補充学習により指導に万全を期して学習します。

（裏面に続きます）

③当面は縦割り活動等、複数学年による学習活動は行いません。また、理科の実験や家庭科の調理実習等、小グループの学習も行いません。
④体育の授業では、当面、器具や手具を用いた授業は行いません。
⑤学校医による「内科検診」「歯科検診」も１学期は行いません。「身体測定」
「尿検査」等は実施の方法に十分配慮しながら行います。
⑥給食については、児童の当番活動による配膳は行わず、個々が順に温食やおかずを取りに来るようにします。食後の片付けも食事が終了した児童から順に行い、できるだけ混雑のないように行います。
⑦清掃は掃き掃除のみとし、拭き掃除は当面の間行いません。
４、学校行事について

①４月２１日の「全校参観日・ＰＴＡ総会」は中止し、この日は「６時間授業・給食あり」とします。合わせて４月１５日予定のＰＴＡ役員会も中止します。
②４月２３日からの「保護者面談」は予定通り実施しますが、来校に不安をお持ちの方は参加を見送ってもよろしいです。秋の面談にご参加下さい。
③６月５日予定の運動会については、種目や保護者参観の方法を検討し、実施の予定です。運動会終了後の新体育館建設工事も現在のところ予定通り行う見込みです。
５、その他
①週末は引き続き不要不急の外出は避けてください。特に、海外や国内で大規模な感染が起こっている地域への旅行等もできるだけ避けてください。
②児童本人または同居の家族に新型コロナウイルスの感染が認められた場合は「２週間の出席停止」となりますので、すぐに学校へご連絡下さい。その他の場合は保健所に連絡し、指示を仰ぐことになっております。

③今後、新たに学校生活について新型コロナウイルスの影響による変更がある場合は、学校からの文書や学校一斉メール、学校ホームページ等でお知らせします。
以　上